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Vene valmis järeiandmisteks
Saksa relvade kartuse tõttu

Moskva ettepanek relvastuse vähendamiseks on nii Edeni kui ka Eisenho-
weri poolt saanud positiivse vastuvõtu osaliseks. Nii avaldas Eden oma vali-
mispvopaganda kõnes headmeelt, et Moskva seekordses ettepanekus on ka ar
vestanud lääneriikide seisukohti. President Eisenhower ütles pressikonve
rentsil Valges Majas, et ta on nõustanud nelja riigi konverentsi korraldami
sega lootuses, et Bee vöiks kergendada rahvusvahelist poliitilist öhkkpnda ja
annaks tõendi venelaste rahusooVide värtusest.

Eisenhower avaldas arvamist, et
”neija suure” konverentsi oleks või
malik lõpule viia kolme päevaga,
kuid tarvis pikaaegset tööd, enne
kui kagu prpbIeemideko7)ipleks ©n
läbi arutatud väiksemates instant
sides. — Maailma ei saa ümber ris-'
tida paari päevaga, ütles Eisen
hower ja toonitas, et konverentsi
mõte on alles proovistaadiumis.

Bulganin pidas Varssavis suure
poliitilise kõne, mis heidab valgust
sellele, miks N. Liit välispoliitikas
äkki on muutunud nii järelandli*
kugks.

— Oa tarvis kasutada kõiki või
malusi, et takistada Saksa milita
rismi elluärkamist ning alustada
kampaaniat Pariisi lopingute ellura
kendamise vastu, ütles Bulganin.

— Tähtis oleks, et Ida- ja Lääne-

Saksamaa läheneks teineteisele ja
kergendaks pinget, mis valitseb
nende maade omavahelistes suhe
tes. N, Liit on valmis kõigi vahen
ditega aitma kaasa Saksamaa ühen-
damiseie ja rahulepingu sõlmimise
le Saksamaaga vastuvõetaval alusel,

Militarismi elustamine Saksamaal
innustab agressiivseid jõude kogu
maailmas. Sel puhul kujuneb Sak
samaa neftde jõudude soomustatud
rusikaks, ütles Bulganin muu hul
gas oma kõnes.

Ta korda üldiselt mõtteid, mis
mõtteid, mis esinesid N. Liidu poolt
UNO-le esitatud relvastuse vähen
damise kavas.

— Keegi ei saa alustada kolman
dat maailmasõda, kul N. Liit ja
ÜSA jäävad sõpradeks, ütles kind
ral Ojarov, kes oli Vene S.armee

Munamägi — turistide Mekka
Suvepäevad lähenevad ja paljudki siirduvad mõttes tagasi kodu

maale nendele toredatele maastikele, kus vanasti sai rännatud. Sõbra
poolt kingituseks toodud Eestis 1935 väljaantud raamat „Haanja
Munamägi — turistide Mekka” elustab mälestusi Lõuna-Eestist.
Ka ikestatud kodumaal tehakse omamoodi turismipropagandaf ja

loetletakse kohti, kuhu turistide ekskursioonid
algaval puhkeperioodil võiksid suunduda. Muu
sea/soovitatakse külastada Hnmmutit, sest seal
„algas Põhjasõja ajal, aastal l?0g, vene vägede
võidukas pealetung rootslastele, mille tulemu
seks oli Eestimaa ühendamine Vene riigiga”.
Kah üks Hummuli külastamise põhjusi, mida
Rahva Hääl oma lugejaile kangesti katsul»

peate pressida. Soovitatakse teha retk ka Munamäele, Rõugesse ja
telsiossp Võrumaa kaunitesse kohtadesse. Jutustasime hiljuti N.
Eesti lehtede põhjal, kuidas Munamäe vaatetorn olevat korrast ära.
Munamäel ei leiduvat kedagi, kes Munamäe vaatetorni ja selle
ümbruse korrastamise eest hoolitseks. Missuguses olukorras vaate
torn on, seda lähemalt ei seletate, aga vist sellises olekus, et sinna

ülemaks, kui see 25. aprillil 1945
kontakti Ameerika armeega

Saksamaal. Ojarov kõneles Mosk
vas toiminud vastuvõtul, kuhu olid
kutsutud ka N. Liidus külaskäigul
viibivad USA sõjaveteranide esin
dajad.

VIIN (ST) Austria välisminister
Pigi ja lääneriikide suursaadi
kud tegid säsiseid pingutusi nel
japäeval, et ületada umbsõlme
Austria riigilepingu allakirjuta
mise läbirääkimistel. Kui ei
õnnestu lahendada viimast vaid
lusalust punkti, siis ei ole võima
lik välisministritel nädalava
hetusel ka lepingut alla kirju
tada.
Molotov on teatanud, et la saa

bub Viini laupäeval. Dulles pidi
jatkama reisi Pariisist Viini nelja
päeval, kuid lükkas oma lähte
edasi.

Läbiraäkimiesed jooksid teata
vasti ummikusse riigilepingu ka
vandi 35.punkti puhul, mis puudu
tab Saksamaa omandit Austrias ja
mü|e kohaselt N, Liit tahab endale
saada 2/3 Austria õlist 30 aasta
jooksul. Lääneliitlased ja ka Aus
tria on selle nõudmise vastu-

Kui küsimust õnnestub lahen
dada, siis võib pühapäeval toimu
da Viinis nelja suurriigi välis
ministrite kohtamine Austria
pingu allakirjutamiseks ja läbirää
kimised konverentsi suhtes, mis
tolmuks juulikuus.

ei saa otsa tõusta.
Iseseisvuse aastail oli Munamägi

tõepoolest turistide Mekka, Suveti
külastas Munamäge umbes 10.000
võõrast, nende hulgas rohkesti vä
lismaalasi. Juba kaugelt paistis
Munamäe metsaga kaetud rahulik
kuppel matkajale silma ning kupli
tipus võis eraldada väikese musta
täpina vaatetorni. Munamäe tipp
ulatub 1000 jalga <318 meetrit) üle
merepinna ja on seega kõrgemaks
mäeks mitte üksi Eestis* vaid ka
Lätis ja Leedus. Munamäelt paistab
kätte ligi viiendik meie kodumaast
ja suured maa-alad Lätist ja osalt
ka Venest. Pikksilmaga ulatub veel
kaugemalegi vaatama. Selge ilma
ga võis vaatetornist näha Pihkva
kirikule kullatud kupleid. Lätist
paistsid kätte Volmarj ja Smilten,
linnulennult umbes 80 kuni 90 kilo
meetri kaugusel. Peipsi ja Pihkva
järve veed helkisid päikesepaistel
ja Otepää kõrgustikud olid kui peo
peal.

Kui läinud sajandi Ippul Balti
kubermangudes teostati söjaväf to
pograafilisi töid, mä|rati Muna*
mägi esimese järgu .triangulatsiooni
punktiks ja püstitati tema tippu
torn. Kuigi see aü võrdlemisi
däl ja nigel, saadi siiski redeli
kaudu tippu ronida-ja sealset väl
javaadet nautida. Vabadussõja ajal
hävis seo torn tules. 1921. a. alga
tati Haanja seltskondlike organisat
sioonide poolt uue vaatetorni ehi
tamise-mõte ja see sai teoks 1925
aastal Võru maavalitsuse summade
abil, kusjuures metsade peavalitsus
omalt poolt materjalide näol abi
andis. Kinnine ja võrdlemisi tugev
torn sai 17 meetri kõrgune. 1925. a
19. juulil oli vaatetorni pühitse
mine ja tuhandele inimeste juures
olekul heisati selle tippu sim-must-
valge lipp, uhkelt lehvima kodu
maa kõrgemale kobale. Alles vaa
tetorni tõttu sai Munamägi turisti'
de juurdevoolu kohaks, alles tor
nist avahea võimalus heita pilku
üle metsade, põldude ja niitude
kuni 90 kilomeetri kaugusele silma,
piirini. Enamlaste jutt, nagu oleks
Suure-Munamäe tippu ehitatud 75
meetri kõrgune vaatetorn, ei pea
^eega paika. Nende poolt c
Munamäele midagi ehitatud j;
tu on ikkagi ainult endispst ^
tornist, mis näib olevat päris lagu
nenud.

Munamägi on jäänud meile
looliseks selle piirkonnas käinud
Vabadussõja lahingute toitu,
kestsid seal mitu kuud. Esimene
ratsapolk oma juhi ntlrneister Jon-
soni, pärastise kindrali juhatusel
tegi siin omad vahvamad
Nende kangelaste ja langenute mä
lestuseks, kes 22. mail 191!) vabas
tasid Haanja' mäestiku punastest,
püstitati Munamäe Jalale monu
ment. Vaevalt see on veel praegu
säilinud-

Ilusa pildi on maalinud Kustas
Kirschbaum-Uluste oma mälestustes
neilt päevilt, kui tal tuli .relvaga
käes võtta os^ lahinguist
rindel. %a kirjutab: ,>Lenekuu päe
vilt oh mul meeles üks lugu. Nn

omad kui vaenlanegi olid kae-
vunud maasse mägedel metsade
vadel. Kahe rinde vahel mäeveeru
del olid põllud, võsatukakd mõne
kõivuga ja laiu. Al) kõverdus niidu-
kael. Oli hiline õhtupoolik. Looje-

päike kuldas nurmi, vösatukka,
taluhoonete seinu ja katuseid, aga
kambrile aknad leegitsesid kui lau

tutes. Lahingukära oli vaikinud,
kuid hämarduvad metsade servad
valvasid üksteist süngelt’ ja umb
usklikult. Aga mäenõlval kahe vai
kiva vaenulise rinde vahel nurme!
künnimees ajas vagu vao kõr
vale... Meie, kallis kangelane —

J 2 mortfholn

Iseseisvuse l&ppaastail ehitati
Munamäe jalale nägus turisti-de
kodu, mis pidi täitma ka kohalike

anisatsioonlde nõudeid seltsima-
a. Mis sellest kodust nüüd or

saanud, selle kohta puuduvad tea
ted. Haanja kohta öeldi, et see or
öeline suusamaa. Siin oleks tule

vikus kujunenud üks meie huvita
vamaid suusatamiskeskusi. Haanjf

le üksi mägede maa, vaid k«
järvede maa ja suurem osa järvi
omavad ideaalseid loomulikke plaa-
zhe. Munamäe ligidal Plaksi küla
juures asub väike Tuuljärv, mis
kõrgeim järv Eestis (merepinnast
257 meetrit). Kalarikkamateks jär
vedeks loeti Vaskna-, Talt-, Väik-

Kurgjärved, haruldaselt robkes-
vähki leidus Vaskna- ja Vihtla-

järvedes.
Jüri Martensen, pastor emeritus,

kes oli iseseisvuse lõpupoolel kait
seliidu Võru maleva propaganda,
pealikuks. kirjutas kord: T.Poo!
Eesti vabariiki paistab silma Muna
mäe ladvalt, ja veel tükk Sarr
tiat ja Lätit. Ja imelik, suvepäeva
del ümbritseb teda isegi kõrgustiku
aur, mis omane kõrgetele mäge
dele, Jg tema ümbrus — see
tõesti ilus. Kord sõitsin välismaala
sega Haanja kõrgustikule, kes vaat
les ja vaatles ja siis hüüdis: ..Se*
on ju päjfis nagu Tüüringenis!
Suurim kiilus tema meelest. Inglise
professori Coltoniga 1 923 Muna
mäele sõites väljendas ta rõõmu
selle ilusa paiga uje ja avaldas
soovi elus kord paariks kuuks
Haanja kõrgustikule suvitama ja
puhkama tulla. Meie oma rahvas ei
mõista veel tema ilu hinnata, mui
du peaks Tallinna ja Tartu rahvas,
rääkimata Rakvere ja Pärnu rah
vast, murruna Munamäe poole
sammuma, i-l kõrgustiku õhku hin
gata, orgurid ja järvi vaadelda. Nad
jätaks, siis pr.arinädalased hüpped
Välismaale tegemata, kust nad vä
sinult ja roidunult tagasi tulevad,
ning otsiks ja leiaks kosutust ja
puhkust Haanja mägedel ja metsa
des. Mägedel! Sest Munamäe! or
oma sõber Vällamägi. Omakorda
dus ja huvitav. Tema lõunapoolsele
kallakule soovitas dr. Karp liisi
haigele sanatooriumi asutada,
aastat olevat ta arstidele r
kõmud seda tingimaia teha. Aga
Eestis jäävad paljud asjad habe sii
ma vahele ja seepärast ka legr
mata.”

Fakt.

.. Kiriblihbe teateid

STOCKHOLMI Tabernakel^ ki
rikus, Vegagatan 2 (Qdenplani
res) pühapäeval* 15. mail kell. 18.00
peetakse eestikeelne jumalateenis
tus. Juti. K, L. Marley Torontost.
Mängib keelpillide koor.

STOCHOLMI Eesti Ap.-öigeusu
kirik. Taevamlnemisepühal, 19. 5„
kell 11 liturgia.

UPPSALA Eesti koguduse juma-
lateéhistus on täevamfnemisepühal,
Jõ. mail kell 16 St. Mikaeji kirikus.
Lauluraamatud. Külvisena peab ju
malateenistust õpetaja Ivar Pohl.

Nelipühi jumalateenistus on esi
mesel pühal, 29. mail kell 16 St.

Mikaeti kirikus. Laululehed. Kir
janduse laual Eesti Kirik nr. 5/6.

ÅKERS STYCKEBRUKI Eesti
Kogudus. Taevaminemisepühal, 19.
mail s. a. kell 14 jumalateenistus
Församlingshemmetis. Juti. öp. K.
Kool. Peale jumalateenistust järg
neb koguduse täiskogu koosolek,
millest kõiki koguduse liikmeid pa
lutakse tingimata osa võtta.

HALMSTADIS peetakse eesti
keelne jumalateenistus baptistikiri-
kus Karl XI vägen 4B;, pühana
vai. 15 mail kell 14.00. Kõneleb
vend Kubja. Laulu ja muusikat.
Kõik eestlased teretulemast.

GÖTEBORGIS Folketshusi V-saa-
lis (Järntorgeti juures) igal laupäe
val kell 17.00 piibli- ja pälvetund.
Samas kell 18-30 evangeelne ära-
fuskoosolek. “Keelpitilkoor mängib.

EELK Lääne-Rooisi kogudus
(Praost J. Gnadentelch)

ULRICEHAMN1S, Ordenshusetis,
laup.. 34. mäti kell 38,00 emade-
päeva jumalateenistus koos aktu-

mlüiehed. Juti.sega. Laulult . Kod-

ALINGSÅS1S iinnakirikus püha
päeval, 15. mail kell 17.00 emade
päeva jumalateenistus, Laululehed
Juti. praost J. Gnadentelch.

JONSEREDIS Taevamincmispü-
hal, 19, mail kell 13.00 emadepäeva
jumalateenistus. Laululehed. Juti.
praost J. Gnadenteich.

Sileda sõrmuse sala
dusi

Pühapäeval, J5 mail kt. 17.00
Jakobsgalan 2. 1 trepp, toimub tra
ditsiooniline kevedkoosviibimme
leerilaste ja nende vanematega.
Kõnele’ pr. Helmi Mäele- teemil
Sileda sõrmuse saladusi”. Kõne

sisu on peamiselt referaat Soomes
lihiunud ja suurt tähelepanu oman
danud raamatust "SUeän sormuk-
sen larina”, mille on kirjutanud
abielunöuandla juhataja, pastor
Voilto Vjro. Kõnele järgneb mõt
tevahetus üleskerkinud küsimuste
ümber. Ühtlasi kuulame lauluette
kandelt! Valdek Jiirisoolt ning is
tume koos kohvi- ja teelauas.

Kõik praegused ja endised lee-
riöpilused, nende vanemad ju tei
sed noortesöbrari - südamest tere
tulnud !

Kristlik Nonrtrkoiimll*.

..Igaviku veskid"
Söd®rtüli©s

Stockholmi Eesti Teater t-Kjiab
pühapäeva!, 15. mail |u>jj 17.00 Sö
dertälje Folkri.s Hujsi A-saaiis Aino
Tljõeni romaani järele dramatisee
ritud ”Igaviku veskid”. Kaastege
vad Lensi Römmer, Eis Vaarmap,
Elo Rähn. Veera Särgava, Aarne
Viisimaa, Viaentin Lind, Edmar
Kuus ja Alvard Andra. Lavapilt
■Roman Väli.

9 Torontos õnnistati õpetaja
August Rnädur korraga kahe kogu
duse õpetajaks -- rootsi kogudu
sele jn eesti Jnkohl kogudusele,
Introduktsiooni mölamas kiriini?
»imetas Kanada cv. lut. sinodi

rw-rsiflnnt dr A. G. Jnrobi, öp.
I öldur teenis omal ajal Rootsis
õpetajana Norrbottenis.

ALINGSÅS1 eesti skautide ja gaidide jüripäevalt. Naoremgaider M.
Niinepuu kinnitab tõotust andvale gaidile rinda gaidimärgi, pahemal

Upkonna juht prl. Mullas.

/ Tuulega läbi raudkardina
Tuul öb saanud tähtsaks liitlaseks ..külmas sojas”. Tungides va

balt üle raudeesriide, kannab i» igal huul tohutul arvul lendlehti,
mis on kinnitatud õhupallide külge raudeesriide tagustesse maadesse.
Vähem kui aStste jooksul on sellisel viisil raudeesriide taha toimetatud
71 miljonit lendlehte, mis üksteise otsa asetatuna annaksid aukartust
äratava mäe. Alates 1. maist 1954 on Baierisi saadetud tuule kaasabil
Tshehhoslovakkiasse 55 miljonit lendlehte ja* Ungarisse 16 miljonit
lendlehte. Need on kujunenud tähtsamaks relvaks pshühholoogUises
sõjas, mida peab XJSA eraorganisatsioon „ Vabaduse ristisõda”,

Lendlehtede kampaania algas,
nagu nimetatud 1. mail 1954, mil
lal saadeti teele esimene läkitus.
See maabus enamikus Prahas just
ajal, kui elanikkond sundkorras oli
väljakäsutatud mairongl^iguk

1. oktoobri! algas kampaania Un
garis, kuhu saadeti 5 milj. lend
lehte, mis sisaldasid vastupanulii
kumise minimaalprogrammi. Hil
jem on sinna lennuteel/saadetud
ka ajalehte „Vaba tingari”. Kui
Ungari valitsus möödunud sügisel

mai ajal hakkas ka „Vaba Euroopal tegi.talunikele järeleandmisi, ka-
raadio” oma uut läkitustesecnatj sutes „Yetp” selle ära ja soovitas
Tshehhoslovakkia jaoks. Seilcstf nõuda veelgi suuremaid järele-
ajast peale on Baieri piirialadest andmisi, kuna kogemused naitavat,
igal võimalikul juhul saadetud ikka] et valitsusi selleks saadakse
uusima uusi läkitusi üte püri. Or-j
ganiseerijote poolt märgitakse, et
kampaania esimeseks sihiks on
sundida kommunistlike valitsusi jä
releandmistele, kuna kaugemaks
sibiks on kommunistliku korra ku
kutamine,

N. n. ,,Operatsioon .»Veto'’ kasu
tab oma Icndlehtedcs kommunist
like valitsuste vastu ..positiivset
kriitikat”, sugereerides elanikkon
nale, mida nad peaks nõudma. Nii
levitati enne Tshehhi üldvalimisi
möödunud aastal 20. milj. leudloh-
te »rahvusliku opositsiooni” seisu
kohtade ja nõudmistega. Nendes
nõuti töölistele organiseerimisva-
badust, sundftormjde alandamist
jae.
Lendlehtedes hoidutakse kõigest,

mis vöiks elanikkonda provotseeri
da SBboiaazhile ja teistele vägival-
laaktidele, kuna sellised üritused
tookd kaasa ainult kommunistliku
terrori kövenemist ja asjatuid kao
tusi.

J954.- aasta juunis algas kampaa
nia teine faas n. n. „MasarykTl kir-
jaete'' näol, milles nõuti üldist elu-,
järje • parandamist. Kolhoosnikele
soovitati enn-e sur.dnormide äraand
mist nõuda, et nende elatisminimu-
mi vajadused kõigepealt rahulda
taks jne.

Piiritagant saadud andmetel on
lendlehtedel suur mõju. Nii on
de9 esitatud nõudmised nii Tsheh-
hoslovakkias kui ka Ungaris saanud
üldiselt tuttavaks ja nendes toodud
loosungid on muutunud rahvusli
keks, kuigi salajasteks paroolideks.
Ungari valimiste ajal kleepisid rah
vusiikult mõtlevad ungarlased lend
lehti kommunistlikele valimispla-
katitele.

Tehniliselt on kagu kampaanii
kuni peensusteni läbimõeldud. Tar
vitatakse kolme liiki õhupalle, ole
nevalt sellest kui kaugele nad pea
vad lendlehed viima. Lendlehed
asuvad balloonide sees. Uks ballon
tõuseb kuni I5.DOO . meetri kõrgu
seni, kus ta ohu hõreduse tõttu sise
mise! survel plahvatab ja lendlehed
vallandab. Teine õhupall tühjeneb
teatava §ja järele automaatselt j
langeb alla, kusjuures lendlehed
puistatakse eritise seadeldise abil
laiali. Kolmanda tüübi juures on
lendlehed pakis õhupalli all, kust
nad teatava aja järele automaatselt
vabastatakse. Operatsiooni keskusel
on oma ilmajaam, mis määrab tuu
le suuna, kiiruse ja kestvuse nii
täpselt kui .võimalik kindlaks ja
tuult ei saa Isegi kommunistid kont

rollida. Ci

Robert Raid kirjutab Ida-
Saksamaa kolmest tsoonist

Harilikult nimetatakse venelaste käes olevaid Saksamaa alasid Saksa
idatsoon — tegelikult peaks sihi aga kõnelema Saksamaa idatsoonidest! Ni
melt 011 venelaste käes olev. tükk Saksamaad tegelikult kolme täiesti eri ossa
jagatud. Suurem osa Ida-Preisimast on täiesti eraldatud ning mitte, nagu ar
vata vöiks, sellest tehtud möiji saksa kommunistlik riik või NSVf/i ”liiduva
bariik” — vaid see ala on lihtsalt liidetud RSFSR — s, t. Venmaa külge.
Ülejäänud osa Preisimaast ja varustatud vastavate moodsamate

Ülemsileesia andsid venelased Poo- relvadega! Saksa Liiduvabariigis
Olgugi, et Potsdam’i leping valitseb arvamine, et selle ”Rahva-

pohtsei” arv kõigub 250-000 kuni
409-000 mehe vahel.

Olgugi, et selle kommunistliku
sõjaväe eesotsas seisavad endised
saksa ohvitserid, tke^ sõja ajal ve
nelaste kätte, vangi langesid ja
kada Venemaal

\ tegelik võim vene „nöuanõja-
i” käes, kes igale, juhtivale saks

lasele kõrvale antud*. Selle „Rah-
vapolitsei” munder on aga nii sar
nane vene punaarmeesse mundri
le, et piltidel pealiskaudsel vaata-,
misel vahet ei teel Tähelepanu-?
väärt on, et need VÖPO-mehed,
sakslased, oma hoiaku?, käitumi
ses ja kõnnakus kuidagi väga „ve-
neiikult” mäiuvad-

Eriline jä pearõhk muidugi on
pandud noorsoo venestamisele ~r
kahjuks hirmuäratavalt suure edu-

ga! >■: ' • ’
LoQWWHkpU väitlesid ■ sakslu

sed idatsoonis nende venestami
se võtete vastu. Kuid täiskasva
nutel op unulmatu teokoarem
kanda, seejuures alatoitluse all
kannatada — terror ja teadma
tus kestab- (Termi eest
sch vene NKVD eeskujul teadud
kommunistlik Staate-Sicherheits-
dienst — SSB),
Paistab, et rahvas on nüüd liht

salt, resigneerunud.
Kõige huvitavam on aga olukord

Venemaa küige liidetud Saksamaa
aladel. Venefased e| Mspapd Ida-
Preisimaast kommunistlikku nuku-
■ riiki teha. Ei! See ala tehti Vene
maaks, Kõik kohanimed on ümber-
nimetatud. Näiteks — Königsberg
on nüüd Kaliningrad. See vana Säk-
sa linn ei saanud isegi mihgi kü

ülikult ja|na^ise saksa kommunistljku suuru-
>ea vene-lse — ej nimetatud tedg ka

Eesti Entsüklopeedia
Ettevalmistused Eesti Etnsüklo-

peedia väljaandmiseks jätkuvad
pidevalt. See suurteos on kavatses
tud piinlikult erapooletu, täpne ja
teaduslik. ’ Ainestikku käsitletakse
nii, et igaüks saab asjast selg'
ülevaatliku kujutluse. Eesti Entsük
lopeedia kaastööliste peresse kuu-
lyvael meie tuntud teadlased ja
eksperdid, Nagu juba varemalt tea
tatud. tuuakse. Entsüklopeedias um
bes 2000 illustratsiooni. See teo:
kujuneb käsiraamatuks kogu Eesti
maa, rahva ja kultuuri üle.

Eesti Entsüklopeedia osakonn.
ja nende toimetajad oru ajalugu —
prof. Evald Blumfeldt, arheoloog
— prof. Richard Indreko, botaa:
ka prof. Hugo Kaho, etnograafia
— prof, Gustav Ränk. folkloor —
dots. dr. Oskar Loorita, geograafi
— prof. August Tammekann, geo
loogia — dr. Edmund Böiau, kalan
dus — kalandusteadlane Edvin

Reinwaidt, keeleteadus — prof.
Andrus Saareste, kirjandus lic.
Herbert Salu, kunst — prof, Armin
Tuulse, loomakasvatus — ibag. Ar
nold Kivimäe, majandusteadus —
majandusteadlane Rudolf Jalakas,
merendus — kapten Eduard Kagi
Metsanduse osakonna toimetajana
oti ette nähtud prof. Andres Malhie-
sen. Kuna ta surma läbi on lahku
nud, on praegu läbi! ääkimised kat
mas tema asendaja leidmiseks*
Muusika — prof. Juhan Aavik,
näitekunst — kirjanik Artur Adson,
pedagoogika — Jtc. Theodor Kün
napus, pöllumajandusteadus - doc.
•laan Meis, sotsiaalpoliitika P» töö
õigus — õigusteadlane Aleksander
Kaelas, sport — Reinu Sepp, sõjan
dus kapten Peeter Kangru, /.nn-
loügin -- nulg: \Uut* Kuuri, usu
teadus — (i-ransi .Jakob Aimver, õi-
öusteadusiiknl osakonnal on mitu
lOimelBjnl — 'Eestimaa -õiKirsc aja
loo aia “toimetajaks on dr, Ilmar
Arens, tsiviilõiguse ja tsiviilprot
sessi alsl — riigikohtunik “T. Grün-
Ihal, avalik- ja haldusõiguse aial —
mag. A. Magi, kriminaalõiguse ja
kriminaalprotsessi “ aial — riigikoh
tunik Paul Poom ja rahvusvahelise
õiguse alal — dr. A. Taska.

peale ülalmainitud alade sisaldab
teos ülevaaiükke artikieid ntstilea-
duse, farmaatsia, filosnufia, füüsika,

min, loomaarstiteaduse, mate
maatika* täheteaduse, tehnika, aja
kirjanduse ja teä.
Tol j ja liihc

rjest 1nimestikku tuleb P
nimesid Juurde. Kirjavahetus ülc-

meremaadega on pikaldane ja uued
nimed selguvad pea. Kaastöölistest
mainitagu; lic, Helmut Hagar
etnograafia, lic. Liti Kaelas
arheoloogia .ja kunst, prof. Edgar
Kant — geograafia, mag. Jakob
Koit — ajalugu, prof. Jaan Kopvil-
lem — keemia, dr. Erik Laid
nograafia, mag. Johannes Lepiksaar
— zooloogia, prof. A. Linari-Lim
hõlm — mäeasjandus, prof. Äadu
Lüüs — arstiteadus, prof. Juulius
Mägiste — keeleteadus, prof. Edu
ard Poom — 'majandus, dr. Arnold
Soom -- ajalugu, lic. Ilmar Talve
— etnograafia, mag. Valter Tauli
—keeleteadus, prof. Erik Tender —

ajalugu. Evald Uustalu — ajalugu,
dr, Otto A. Vebermann — kirjan
dus. Tegevtoimetajaks on Heino
Meister.

Ettetellijate poolt on avaldatud
soovi, ct Eesli Entsüklopeedia koi-,
detaks. Köitmine on võimalik odava1
hinnaga ja kirjastus teatab sellest
lähemal ajal kõigile ettetellijaile
ringkirjaga. Kõigis Ees
peediasse puutuvais

hagi ette, et 'need alad langevad,
ainult Poola kui okupatsioonivõimu
katte on need alad tegelikult

Poola poolt täiesti annekteeritud.
Suurima osa moodustab siis nii

nimetatud Saksa Demokraatlik Var
bariik (DDR), mis ametlikult saksa
kommunistide poolt juhitud on.
Välismaailma jaoks kuulub see
DDR siia Saksamaa külge — tege
likult on aga DDR samasugune
vene provints nagu seda praegu
kõik teised venelaste poolt alluta
tud Ida-Euroopa riigid on. Kuigi
DDR’is on oma ”president” ja ”va
litsus”, isegi ”parlament”, siis on
siin tegelikult tegemist Kremli
hüpinukkudega. Kõikidel tähtsa
matel kohtadel istuvad sakalased,
kes aastaid Nõukogude Venes ela
nud ja isegi Nõukogude kodanikud

— kunagised ja õiged saksa
kompa unistid on siin kadunu^.
Omapärane on see, et DDR’is ole
nimepidi ”Kommunistlikku par
teid” (KPD), nii nagu see olemas
Saksa Liiduvabariigis. Siin, DDR’is,
täidab kommunistluku partei üle
sandeid Sozialistische Einbelts-
Partei (SED), partei, mis kujundati
kommunistliku ja sotsiaaldemo
kraatliku partei liitmisest,

See olukard omakorda on väga
imelikult mõjutanud Saksa Lii
duvabariigi sotsiaaldemokraate,
kes kõiki, ridemeh] DDR i sot-
aalficmokraaliflcga lõpetada ei
sna ega taha.

DDR*is käib juba aastaid äge
venes tn mine.
Seda tehakse täiesti

häbitult, nähtavasti e
lased vajalikuks seda maailma
avalikkuse eest varjata. (Imelikul
kombel ei pane • ”Vaba maailm’
venestamist — ka vägivaldsel kujul,
sugugi- patuks ja ei pane seda
pahaks. Patt on aga see, kui sel
lest • rääkida juletakse!). Koolides
õpetatakse vene keelt kui ainukest
võõrkeelt juba esimesest klassist
peale. Raamatuturul ilmub tõjke-
teošid ainult vene autoritelt (mitte
ainult kommuniste!) — väljaanded

suured, sest inimesi sunnitakse
neid ostma. Teatrites on ülekaal
vene autorite käes, kontsertidel
ülekaalus vene komponistid,
süvendatakse ja kasvatatakse vene
mentaliteeti, vene mõtteilma ja
rene vaimu sakslastes.

Eriliselt torkab see venestamine
ilma idatsooni Rahvapolitsei (VQ-

PQ) juures. Kõigepealt ei qle siin
tegemist meie mõiste järgi polit
seiga, vaid selle nimetuse all or
üles ehitatud kommunistliku Sak
samaa sõjavägi — mitte ainult maa-
vägi, vaid ka mere- ja öhuvägü

JC.LM A
GÖTEBORG
Asutati Vabade Eestlaste ühing

aprillil asutati Göteborgis

ses vor-
• Klubi

juhtivad tegelased pidasid vajali
kuks klubile anda organisatsiooni
vormi, milleks KFUM ruumes toi
munud asutamiskoosoleku! valiti
organiseeriv toimkond koosseisus

Ainsaar, H. Velbri, L. Tamm,
Ugur ja J. Aljas, kes töötas

valja põhikirja, mis kinnitati uuel
peakoosolekul 25. aprillil.

Ühing on rahvuspoliitiline orga
nisatsioon. Taotleb eesti iseseisvd-

mötle alalhoidmist ja edasiaren
damist, Eesti riiklike ja rahvus-

Entsüklo- tike õiguste laastamisvöitluse iga-
us tuleb teülgset toetamist ning arendamist

lihtsalt ”Kalininstgdtiks”. Siin vil
di läbi ürgvenestamine. Selle linna
mmi on Kaliningrad — sõna ”grad*
on teadupärast vanavenekeelep
kangelaseepostes (bcjliaö) esinev
väljendus ja tähendab ”kindlus’

la rõhutada, et siin ei'alp tegemist
mtegi uue kommunistide- saavutu
sega, vaid just Vene alaga, pandi
veel ”ilusamaid” nimesid; Freus-
sisch Eyiau linn ‘nimetati ümber
Bagrationsk ja see Bagratlon ei td-
nud teps mitte kommunist vaid
Tsaarivenemaa kihdral, kes Napo
leoni vastu sõdis! f :

Vüib-nlla just säärased vinje
tid näitavad ka käige rumalama-
Ic ja külge pimestalumale lääne
kommunistile, et Nõukogude Liit
ei too kommunismi, vaid ct siin
cn tegemist ainult emakese Ve-*
nemna erihuvidega! IÜa-Preisi-
maal ei ole enam sakslasi.
Kuni 1953 aasta juuni ülestõu

suni oti rahval veel vastupanu
jõudu, kui 6ga siis täie selgusega
nähti, et maailmalt ei ole mingit

kõneleb ERF-i peasekretär Arn.
Peets teemal: (,ERF’i sibid ja üles
anded praeguses rahvusvahelises
olukorras”, puudutades ka olukorda
kodumaal.

Koosolekust, osavõtt võimaldatud
kõigile kaasmaalasile, ka mitte
ERF’i liikmeile.

Emadepäeva pühitsemine
Emadepäeva aktus toimub püha

päeval, 22- mail s. a, algusega kell
3 p. 1. Maria kogudusemajas. Ka
ras on lühike vaimulik osa, emade
lustamine, aktusekõne mag. K. fia-

Boxj

Meeskooli külastus
kontserdid

Stockholmi ENMKü meeskoori
‘Viut-ringreisi kontserdid ioimu-
iri 21. m ,1 i ].s. n, Göteborgis,

KFUM-i suures saalis, Parkgatan 2,
sejrn kell 18.30 jn 22. m n i 1 s. a.,

Boräsis. Flickskola ziulas, alguse,'','»
18.00, Stockholmi lauiumelterf

»rgnnisntsioonl liikmeks
eestlasi, kes toetavad rah

vad de-

. ole aljuks pidnnud ; raski

cli kon ■rdi kav
lai tilli!

Seal
meile

al i on meeldinud ja vaimustusega
isiuvöeteui, näit. Meil aiaäärne
.nnvaJ. Oma saar. Varas jt.
Koori juhatab helilooja Ed. Tubin
Solistina klaverikunstnik Juta

Kippasto, kes esitab muude palade
ai paar Debyssi hetincjit, mUH-
ama hunjorisltiku sisu löltu on
iks cli vad ,

BorAs kn Seltsi M

9 Torontos peavad auieremnnilõö-
iioda J. Lutus Jn E. Hõlpus. Au-
cdiidc kotrahlajalks on Juhan

Kruti Ja A. Lobjft. Advokaatidena

luses. Ühingu juhatuse asukoht
on Göteborgis kuna. tegevuspiir
kond on lähemalt määritlemata,

Uue

vuslikke aktsioone ja
mokraatilku ilmavaate
noortele moodustatakse noortering.
Liikmeid võtab vastu juhatus, kes
võib keelduda vastu votmasl isi
kuid, kelle meelsus ja tegevus ei
ole kooskõlas ühingu eesmärkidega
Samuti võidakse ühingu eesrnäh-
kide vastu töötavat liiget peakoos
oleku otsusega kustutada nimekir
jast. Töökavas on Eesti Komitee,
Eesli Rahvusfondi ja Eesti Rah
vusnõukogu tegevuse selgitamine
ja liikmeksastumise propageerimine
Ühing i^iab koondada nende 01*-

— -ide toetajaid, et nende
kaasa aädala. Seletu 9-

.......... ... tetakse hukka sisepo
liitiline kemplemine. Ühingu juha
tusse valiti K. Aidla. J. Aljas, K-

Velbri ja Kukk. revis
jonikomisjoni Ado Parlo, Lembit
Tamm ja Peet Ainsaar.
Kuldmärk ERF osakonna esimehele

Vpbade Eestlaste Ühing korral
das Lövskogsg. klublruumes mai-
vastuvötu, kus üle anti ka ERF
juhatuse poolt ETF Göteborgi osa
konna esimehele Gerhard Feettie

raiud teenetemärk kullas. Ta
olnud kauemat aega Halstra-
nis ERF osak. esimees ja ko

gunud ERF-ile 3000 krooni.
HÄLSINGBORG

Kõnekoosolek
äeval, 17. mail kell S p 1,
Hölslnflborgi KFUM'i

did.

BORAS
Laulukoori pidu

Peoohfü korraldab BES segakoor
pühapäeval, 15. skp. kell 1B.OO
Sleipneri saatis.

ALINGSÅS .
Kõnekoosolek

ERF-i peasekretär m AlingsÖsis
ja esineb avalikul kõnekoosolekul
neljapäeval, 19. mail s, a, Roll 11.00
täienduskooli ruumes Lendalsg, 8-
Kõne teemaks on Eesti Rahvusfondi
sihid ja ülesanded praeguses rah
vusvahelises olukorras, -kusjuures
kõneleja puudutab ka olukorda ko-

abi oodata Ja kõik ohvrid, mis too
di, asjatud olnud, siis murdus ka
vastupanu vaim.

Iga kuu tulevad tuhanded po-
getüWöd DPRTst Saksa LüdWva* '
baftiki ja venelased iaževad Beil
põgeneda... See ei ole nii, et seda
põgenemist takistada ei saaks! Nad
lasevad aga neid inimesi mmna,
sest need on veel algatusvõimega
ja nende minekuga väheneb koha-
lejäajate vastupanujõud. Kohale-
jääjed on juba nii passiivsed 3a
nõrgad, et nendega on lihtne hak
kama saada. Ka tehakse nii ruumi
venelastele, keda jpidevalt DDffi
sisse .tuuakse. Teisest küljest viib
see põgenike vool Saksa Liiduva
bariigi ikka suuremasse ummikus
se. Siinsetel nii ülerahvastatud ala
del tekivad majanduslikud ja sise
poliitilised raskused, mis venelas
tele ainult kasuks tulevad. -

Poola poolt allutatud aladest
ei ole midagi erilist pajatada.
Kremli kaltse all on poolakad
siin »puhta töö” teinud.

Enamus sakslasi N aeti lihtsalt
Välja Või tapeti — kes veel järgi
jäid - pidi poolakateks hakka
ma ja oma saksa päritolu hoolo-
^iin^eianuä sakslased, kas tapeti j

kõige metsikumalt maha või aeti
välja. Tänapäeval elavad Preisi- ;
maal ainult venelased või mongolid.

Nii on praegu üks osa Saksa- :
maast täielikult venestatud — on
Venemaaks saanud!
. Veel järelejä|nud 18 miijopit
sakslast venelaste pigistuses ..aga
yenestatakse ümber varsti on ka
seg osa tegelikult Vepem^a•••

Veel vaatavad need inimesed
lääne poole ja ootavad abt Läänes :
aga ei märgata seda —. vassitaksa
ko-ekssistentsist. Kuul siis üks
päev/need venestatud, sakslased,
vene mundrites, varuatetud vene.
relvadega marsivad läände.•

VöibHjUa. siis ärkavad Laane-,
Euroopa riikide partei-mebed. oma ■
parlamendi. kakeluste juurest,;
riisis ja ka mujal.

Vähe sellest! Nagu soovist eriti && 9 Yöitwdla. siis taipavad pagulasja- ■

duma&l. Osavõtt võimaldatud kõi
gile.

ERF Alingsåsi osak. juh.
ULRICEHAMN.

Emadepäev,
Laupäeval -14. mail kell 18.00 toi

mub UES-si korraldusel Ordenhu-i
setis emadepäeva aktus. Vaimuliku
talituse ja kõne peab öp. O. Kodres.
Kavas laulu ja deklamatsioone las
telt. Hiljem koosviibimine kohvi
lauas ja eesti heliplaadi muusikat,
Sisspciäs kõigile tasuta. Teretule
mast.

Kevadpäev Metsa-
fcodus

Pühapäeval, 13, mail korraldavad
Jönköpingi- ja Falköping! Eesti
Täienduskoolid väljasõidu Metsako-
dusse, et pidada ühist kevadpäeva.
Päevakavas oleksid laste ühis*
nängud ja ettekanded.
Sellest võtab osa ka koolide in-

pektor magister Rajamaa Slock-
tolmist. l^apsed. alustavad sõitu
Metsakodusse kell 10 hommikul.
Rajamaa jõuab kohale kella 3 pai-
gu päeval. Oleks soovitav, et ka
võimalikult rohkesti last,ev&nemaid
leiaksid võimaluse sel päeval sõita

sisepoliitiliste pTGhlt?Ifli§e;
juurest, et ühisrinnet sepitseda
oleks õigem olnud-

Vöib-olla.,. aga siis on vast veidi j
hiljg.

See päev aga tuleb — kui veel
viimsel hetkel ei taibata, etSale?:

samaad tuleb aidata! , :

Äjaklrjanike tänu
Presslballi aruannete kinnitami-
4 on Vabade Eesti Ajakirjanike (

ühingu juhatus võinud kon^t&tea- -
rida balli igakülgset õnnestumist,:;'
mispuhul juhatus ühtlasi kasutab ,
juhust tänu avaldada kõikidele
balli heaks kordaminekuks kaasa
aitajaile, samuti kui ballipublikule,
kelledest paljud saabusid lehe
meeste üritusele sadade kitomeet-,
rite kauguselt. Eriti täname balli-
toimkonna daame: Linda Lille, Anu
Truubergi, Julia Pajustet, Hilda ,
Kokiat, Margot Leh istet, Karin
Saarseni ja Helga Vooremaad, lote
riile kaasaaitajaid prouasid Karin
Sauli, Ellen Meerikut, Aino Inka-
pööli ja * hr. Remi Milki, samuti
esinejaid kunstnikke: .bariton Ha
rald Latterust ja vüutikunstnikku
Alfred Pisukest ning väärtuslike
loteriivõitude annetajaid: Truu-,
berg & Inikapõöli laevaäri, Estoco
laevaäri, disp,. A. Mägi, AB Neu-
haus & Co., dir. A. Nurmistet, töqs-

Hansumit, kullasepatqöstur
Pinkovskit, A. Toominga pagariäri,
T. Kellot, kunstnikke Erik Schmidtl,
Raoul Lindu, Silvia Leitut ja H.
Tannbergi, pr. Lindebergi, pr.
Kaarikut, pr. J. Pajustet, Eesti Kir- .
janike Kooperatiivi. Ortot, kirjas
tus EMP-š, Stockholms Tidningeni,
VMis-Eesti, Eesti Posti ja Teata

jat ,
Kõigile suur tänu 'ja jällenäge

miseni järgmisel presslbaUti.
VE AÜ juhatus.

Tänuavaldus
Avaldame sügavat tänu Eesti-

Meremeeste Unionüe, ^juhatusele,
nõukogule ja j uhtkonna sektSiOO-
nile, aurik "La Villa’' kaptenile,
juht- ja meeskonnale, laevaomani
kele, kõikidele kaasmaalastele ja
sõpradele, kes meie unustamata
armsa abikaasa ja isa kaugesölchi
tüürimees Vaiter-Arent Ojaveski
muldasängitamisest mi rohkearvu
lisel osa võtsid, tema hauda nii
rikkalikul! pärgade ja lilledega
kaunis’asid ja meile meie raske
kaotuse puhul kaastunnet avalda-

Leinaja lesk ja lapsed.

Vajatakse laevadele
tekimehi ja kütjaid

1 47 77 ja n 38 50i

. , - P°o1: MeWakodusse ja võitasest ukses! t ERF I Halsigborgi . , osak. korraldusel kõnekoosolek, kus'noortc kevadpäevast.

Imant Silmer
vandeadvokaat

Juriidilised ülesanded Ja
kohtus esinemine.

Norrlandsgatan 12, Stockholm.
Tel. 20 42 94.
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ABC-pomm punases Hiinas
Läänemaailmale peagu märkama

tult on päevasündmuste varjus toi
munud rohkemal tähelepanu vää
riv seik — "punane revolutsioon’'
on startinud oma seni kõige tuge
vama rünnaku Hiina aastatuhan
dete vanuse kultuuri vastu. Sel
leks seigaks on nimelt Pekingi
raadio mõnerealine teade Puna-Hü-
na valitsuse otsusest keolata hil-
nsf ürgvana piUkbja kasutamine
ning kehtestada piina vastavat
üleminekuaega alnukasutamiseks
”moodne läänelik ailabcet”, ladina
tähestik. Veerandsada aastat tagasi
sammus sama teed tänapäeva Tür
gi looja Keni ai Atatürk, teatades
üllatuslikult ühel banketil, et täp
selt 365 päeva pärast on Türgis
ainukasutamisel ladina tähestik. Ja
et kes aasta^. pärast veel kasutab
traditsioonilist araabia kirja, peab
arvestama rahatrahviga või vangi
minekuga. See teade mõjus türgi
rahvale kui pomm ja loomulikult
tehti katseid korraldust kõigiti sa-
boteerida. Täpselt aasta pärast vaa
tasid tõesti paljud türklased täiesti
nõutult ladina tähtedele, milledega
trükiti üleöö kõik ajalehed, raama
tud, seadused ja määrused. Näda
laid ja kuid kestis siis Türgimaal
üldine virr-yarr, kuni ka kõige
tulisemad sabolecrijad õppisid pa
ratamatult taas ”kirjaoskajaks”.

Nüüd kopeerib Kemal Atatürki
Aasia teises otsas Mao-Tse-Tungl
käealune Wei-Chuch, kellele on
pandud selle rabavama reformi

.•teostamine hiina ajaloos. Hiina rah
vas. õigemini hiina kirjatundjad
on juba 3000 aastat kasutanud
traditsioonilist piltkirja. Sääraste
pildikujuliste sõnasümbolite an
ulatub umbes 40.000-le. Need vä
hesed, kes kõiki neid sõnasümbo
leid tunnevad, on pidanud neid
aastakümneid pidevalt õppima. Hii
na lehelugejad ja teised, kes iga
päevases elus kirjaoskust vajavad,
peavad enda küllaldaseks info
rimiseks tundma ”ainult” 2.ÖQ8—
3.000 kirjamärki; tavaline kirjaos
kaja tunneb neid tuhande ümber,
Vähemalt kaks-kclmandikku hiin
lastest on siiani olnud aga täiesti
kirjaoskamatud. Hiina piltkir
üldse nagu maailm omaette, väljen
dades selle vanima kultuurrahva
tarkusi ja traditsioone. Koolipingi]
õpivad hiinlased tundma
maid algelisi kirjamärke, alles hil
jem Õpivad nad märke siduma ning
kombineerima õigeks piltkirjaks.
Näiteks mõistet "isa” väljendab
piltkirjas käe ja kepi kombinatsi
oon, "abikaasat” naine luuaga,
"laülu” suu ja linnu sümbolile
kombinatsioon jne.

Kahe viimase maaümasöj;
hei tehü Hiinas korduvalt katseid
piltkirja lihtsustamiseks,
hiinlasel oleks hõlpsam vähemalt
etementaarteadmisi omandada.
Tshiang-Kai-Sheki valitsuspäevil
oli edukamaks reformeerijaks ”tu~
hande-sõna-liikumise” looja di

NJames Yen, kelle poolt loodud kas
vatusorgi eesmärgiks oli õpetada
igale hiinlasele vähemalt tuhat hä-
davajalisemat kirjamärki. Keegi
. tea, paljudele tema rändöpetajad
suutsid seda selgeks õpetada. Ise
gi seitse aastat kestnud Hiina-Jaa-
pani sõja ajal jätkasid rahvaval
gustajad oma suurt tööd, lootes
võita lahingut kirjaoskamatuse
tu. Sarnlevalt Tshiang-Kai-Shekile
alustasid ka kommunistid üheaeg
selt orfia edukäiguga haridusofen-
siivi, ent arendasid selle sääraseks
kultuurirevolutsiooniks, mis jätab
varju kõik hiinlaste poolt varem
läbielatud. Kuhu ka punavägi ko
dusöja päevil ei tunginud, kõikjal
käisid tema kannul õpetajad, kes
taasavatud koolides ja mujal hak
kasid õpetama ladina tähestikku.
Punane diktatuur on sellest ju roh
kem kui huvitatud, et oma väär
õpetus! ning mürki hõlpsamalt
massidesse kanda. Nagu paradoks
on, et Hiinas levitatakse ida ideo
loogiat tilgakaupa just läänlike kir
jatähtede abil. Mao "pildipurusta-
jad” ületasid sellega isegi oma ve
nelastest "õpetajad", sest viimased
pole veel siiani venekeelset^tähes-
tikku kolikambri heitnud.

Uus ladinlik kirjaviis kasutab
hiina varemase 40.000 piltmärgi
asemel ainult 28 tähte, kuna kolm
tähte <h, q ja. v) on hiina keeles
ülearused. Seevastu on tähestik
täiendatud viie liilkonsonandiga:
ch, ng, rh, sh ja zh. ”Lalin hua”,
ladina-hlina kirjaviisil on aga vaa
tamata tema tähendusele ka vastu

vaidlematult Sut
t ei suuda ti
universaalset iseloomu, mida

seal kõikjal üle maa mõistetakse,
Hiinas on aga see eriti tähtis, sest

on loetlematuid keelemurra-
kuld, mis üksteisest paiguti erine
vad nagu saksa keel inglise kee-

Rrill Hiina edelaosa on eri
nevatest murrakutest nii rikas, et
seal paiguti Isegi naaberlinnade
elanikud ei saa teineteisest hästi

Paljudes Hiina osades on see
pärast ajajooksul läbilöönud nn.
ametlik keel ”kuan hua”. Seda
"ametlikku keelt” .kasutab ka mars
sal Tshiang-Kfai-^hek, kui ta raa
dio kaudu pöördub kaasmaalaste
poole kontinendil, sest temp kodu-
nurga iTshekiangi provints) murra
kut mõistavad ainult vähesed Hiina
600 miljonist elanikust.

Punased reformeerijad on asumid
nüüd hiiglasliku ülesande teosta
misele, sest üldiselt mõistetava kee
le levitamine ja populariseerimine
600 miljonis inimeses ei ole lapse
mäng. Ei tule ka unustada, et uus
kirjaviis juhib ühtlasi hiinlaste
mõttekäigud hoopis uutele radade
le. Kuna piltkirja aluseks oli filo
soofiline mõtlemisviis, teenib ladi—

tähestik ainult puhtpraktiiisl
vajadusi, Tulemuseks on kooliaja
tunduv lühenemine ning kirjaoska-

nörk külg. Ni-j matuse järjekindel kõrvaldamine,
asendada piltkir- mis eespoolmärgitud on punasele

diktatuurile eriti oluline propagan
da süvendamiseks massides.

Piltkirja kõrvaldamisega heidab
kollane bolshevlsm üle parda roh
kem kul 3.000-aastase traditsiooni.
Alles ladina tähestikuta tungib
kaasaegne maailm tõeliselt Hiinas
se, Igatahes 28 tähte ladinakeelsest
alfabeedist määravad ja mõjuta
vad Ida-Aasia tulevikku edaspidi
palju tugevamal määral, kui ainu
üksi Marx-Engels-Lemn-Stallnl
õpetused. Ei tule unustada, et kui
ladina tähestiku kasutemiselevöt-
mine hõlbustab terrorirezbilmil pu
nase propaganda levitamist, siis tei
sest küljest muutub hiina massidel
samaaegselt hõlpsamaks ka kirjalL
leu vastupropagahda mõistmine, kui
viimast tehakse. Mao-Tse-Tung on
otsusega piltkirja "likvideerimi
seks" vallandanud nagu viitsütiku
ga pommi. Meenutades aatom- ja
vesinikpomme võiks peagu kõnel
da Mao "abc-pommist”, mis võib
tulevikus põhjustada praegu veel
kujutlematuid ahelreaktsioone. Igal
juhul elab vist sunniviisil kehtes
tatud ladina tähestik Hiinas —
vaevalt loobub diktatuur alustatud
reformi jäägitust teostamisest —
kauemini kui tema kehtestaja, ni
metatagu viimast kas punaseks vöi
kollaseks bolshevismiks.

i Petra

Usuõpetus ja ühiskonna
kasvav ilmalikkusetendents

Luterliku Maailmaliidu Norra
Rahvuskomitee ja Kristliku Kas
vatuse Instituudi korraldusel peeti
Oslos 19.-22. aprillini s. a. te*»,
loogilispedagoogüist konverentsi.
Osavõtjate arv tõusis üle. saja,
suurem osa neist norra kirikuöpe-

ja pedagooge. Esitatud olid
ka Taani, Rootsi, Soome, Saksamaa,
USA, Indoneesia Batak Idrik ja
Eesti pagulaskirik. Viimase poolt
viibis konverentsil praost J. Aun-

t Uppsalast.
Kogu konveretsi tööle vöiks peal

kirjaks panna: Usuõpetuse küsi-
iimaiikuslunud ühiskonnas.

Selle probleemi õigest nägemisest,
mõistmisest ja lahendamisest ole
neb edu vöi mfiteedu laste ja

•te usulis-kölbelises kasvatus
töös. Sekularism on ajaiooski rün
nanud kristlikku kirikut, aga ole
vikus on ta vaenulisem kui kuna
gi varem. Seda rõhutasid ja töid
näiteid elust konveerntsi referen
did kui ka paljud sõnavõtjad koos
olejaid. Norra piiskop J. Smemo,
kes kõneles esimesena, ütles, et
leeriõpetust ähvardab ”kodanlik

ioompraost G. Borgenstierna
Rootsist, mille koolides usuõpetus

sunduslik õppeaine, seletas, et
neb juhtumeid, kus lapsed leeri
les ei tunne Jeesuse nime. Soo-
; piiskop M. Simojoki a

rahvakool Soomes õpetab rahul
davalt usuõpetust, aga valitsus
püüab usuöpetuie tunde miinimu

mini alla ‘ viia. Prof. K
Flör Erlangenist avaldas ar
vamist, et usuõpetus saks?
koolis ei täida seda ülesannet, mi:
lapse ristimisega kodule ja ko
gudusele kohuseks tehakse. Augus'
tana Sinodi liige L. Weslberg, kes
rootsi keele nii ära unustanud (ta
on rootsi päritolu), et küsis, kas
kuulajad teda mõistavad, kui kõ
neleb rootsi keeles, tõstis esile
neid raskusi ja seda suurt jõupin
gutust, millega võitleb kristlik
kirik USA-s, et lapsi ja noori tuua
Kristuse juure.

Mida tuleb siis ette võtta,
apse ristimisega seotud kohustust

ka praeguses ilmalikustunud ühis
konnas Jeesuse käsu ’ kohaselt:
"Laske lapsukesed minu juure tul-
a" <Mark. ev. 11.14) ja "Minge
siis ja tehke jüngreiks kõik
vad” (Matt ev.-28.19), täita

Suur vastutus lasub kristlikul
kodul. Leeriõpetuse ja õnnistami
sega ei tohi mitte lõppeda usulise
kasvatuse ja evangelisatsioonitöö.
Lapsed peavad üles kasvama kogu
duses, aga mitte väljaspool, lahus
koguduse jumalateenistustest ja
elust. Usuõpetajad ja õpetajad pea
vad veendunud kristlased olema
ja omama pedagoogilise hariduse
•Smemo, Flör, Dannoid, Hareide
jt.). Huvitava analüüsi pakkus
kuulajaskonnale prof. Flör:

Kuni usupuhastuseni oli kool ki
riku juhatada ja usuõpetust õpe
tati kiriku tahte kohaselt. Usupu

hastusest peale muutus olukord ja
engus usuõpetuse küsimuses võib

eraldada mitu.,, järku. 19, ja 20.
sajandi algul seletati, et usuope-

pea muud olema kui usun
dilugu, mille kavas seisavad ka
Buddha, Islam jt. Edasi lähtuti
psühholoogilisest alusest, et iga
laps omab usulisi sugemeid, mida
tuleb edasi arendada. See sr
koht pakkus häid võimalusi i
õpetuse iimalikustarrnseks, kuna

peetud vajalikuks dogmaatilis
test tõekspidamistest kinnipi
damist Siis hakati usule kui
ühele osale läänekulluuri va-

vaatama, mida lapsele
tuleb õpetada. Kui usku .hakati
õpetama lähtudes moraali seisuko
hast, siis väideti, ei usulist
nestikku tuleb kasutada lapse
dametunnistuse harimiseks,
kasvatada temast usulls-kölbelist
isikut Kõik need suunad lähtuvad
antropotsentriiisest seisukohast j
ei küsi, mis kogudusel usuõpetuse
õpetamises ütelda on. Niisuguses
usuõpetuses puudub üldiselt Kolm
ainus Jumal, Kristus Kiriku Is
sandana.

Referent väitis, et usuõpetuse
õigeks lähtekohaks nn‘Ap. t. 2.42:
Aga nemad jäid alati apostlite
õpetusse ja osadusse. Lapse risti
mine kohustab last viima usuõpe
tuse kaudu kogudusse. Kui usu
õpetuse õpetamine sünnib kogu
duses, siis on see õige. Usuõpeta
jad peavad olema kiriku liikmed
ja tegutsema kui apostlid, kutsu
tutena sellele kohale kiriku poolt.
Kus ela-v Jumala sõna kõneleb
usuõpetajale enesele ja lastel
seal on oige usuõpetus ja ei ole
seega enam mitte lihtne kõrvalise
tähtsusega Õppeaine.

Piiskop Berggrav ütles .Konve
rentsi kolmandal päeval pidulikul
koosolekul, et usuõpetuse ülesanne
op: kasvatada last elavale usule
ja õpetada teda tundma . Jumalat,
et ta ei õleks mitte mingisugune
troll, nagu üks lastest vastanud
küsimusele: Mida sa tead Juma
last?

Seega vöiks õieti lõpetada ül
vaate andmise konverentsi tööst
selle lisandusega, et avaldati s
vi, et Luterliku Maailmaliidu €
seisev kolmas üldkoosolek 1957.
kristliku kasvatuse probleemi a
tusele võtaks. Aga siiski éi
märkimata jätta, et võõra Ic
kuulis norra õpetajate head %
mulikku laulu ja rohket sõnade
oskust, laluraamatut ei tarvitatud
üldse mitte. Norra päevalehed pü
hendavad väärikat tähelepanu usu
iistele ja kiriklikele küsimustele
ja ei kubise mitte "kuppidest” ja
teistest sellesarnastest asjadest.
Linnas liikudes võib tähele panna
paljusid kiriklikke ja sisemisjoni
asutusi. Viimase! on oma hääle
kandja. trükikoda, võõrastemai
Trondheimis kavatsetakse .ehitada
pilvelõhkujat. Suurelurui ääres

Meeskoort esimees B, frõrmcu ütleb terviiussönu iiuiele liikmetele 3.
juures maestro Ed. Tubin. Tagaplaanil ko

T. Uutmale. Klaveri

— TERVISHOIU KUSIMUSI 
ÄKKSURMA PÕHJUSED

V 
Surm on teema, mida ei taheta

puudutada või olgu siis ainult juh
tudel, kui ta on olnud lahenduseks
mõnele parandamatule raskele hai
gusele ja väga kõrgele vanusele.
Räägitakse, et kui Caesarilt on
veidi enne tema mõrvamist küsi-

missugust auremisyiisi ta
eelistab, olevat vastus olnud:

rm, mis on kiire”. Äkksurm
nii tavalisele inimesele kui ka

arstile mõnigi kord üllatuseks.
Kuigi äkksurm tundub ebaharili
kuna, näitavad statistilised and
med, et 19—15 Tc kõigist surma
juhtudest on järskused ja ootama
tud.

Uurides äkksurma põhjuseid, siis
saab seal tavaliselt selgust täpse
ja pika haigusloo jälgimisega vöi
lahkamisega. Viimane viis on sa
geli lahkunu omastele vastuvõt
matu kuigi tarvilik. Haiguslugu
võimaldab surmapõhjuse kindlaks
tegemist läbipõetud haiguste ja
kaebuste rekonstrueerimisega.

Sagedasemaks äkksurma põhjus
tajaks on südame Iromboos. Nime
tatu on vere hüübumine südame
pärgarlerels, mis omakorda tingib
infarkti teket. Infarkt tähendab
teatava osa südumelihase kärbust;

talitlusest vätjalangust. Arvesta
takse, et umbes 30 % äkksurma
juhtudest on tingitud eelpoolkirjel
datud halgisest. Sageli nimetatakse
sarnast äkksurma rahvasuus süda
merabanduseks. Muud südame
haigused. nagu südameklappide
rikked, peatuiksoone süüfilis ja
ülejäänud südame ja südamevere-
soonte vead, moodustavad 19—15
% äkksurma üldarvust. Tegelikult
ei ole need ülalkirjeldatud haigu
sed sugugi ootamatud. Inimene po
le ainult varemilmenud nähtudele
küllaldast tähelepanu pööranud.
Siin vöiks nimetada pisteid vöi
torkeid rinnus, valusid südame
piirkonnas, valusid vasakus Õlas ja
väsimust.

”Ajurabandus" on väljend, mil
lega igapäevases keeles märgitakse
verejooksu peaajju. Verejooks
väib olla tingitud veresoone lõhke
misest ajus, tromboosist, kasvajast
vöi muist vähemtähtsais! ja har
vem esinevaist haigusist. Peaaju
verejooks on äkksurma põhjusta
jaks kuni 20 % juhtudel. Eelpool
nimetatud verejooksu surnud ini
meste haiguslugusid jälgides sel
gib, et neil leidus kaebusi nagu
võib olla tingitud veresoone löhke-
peavalud, tasakaalu kaotus ja mõ
nikord iiveldus.

Nimetatud nähte on haige pida

nud põhjustatuks ületöötamisest,
närvilisusest.. kinnisest kohust ja
muudest a^jajaoludest. Samal ajal
selgub, et äkksurmast tabatu pole
lasknud aastate vältel kontrollida
vererõhku, pole pööranud mingit
tähelepanu ühe silma nägemiste
ravuse järskusele nõrgenemisele

peavaludele, mis järjekindlalt
esinenud ühes ja samas piirkonnas.

Soolte, mao ning kuseteede hai
gused ,moodustavad ligikaudu 10
äkksurma nimestikus, Tavaliselt
on siin põhjuseks verejooks. Vii
mase väljakutsujaks võib olla haa-
vand, mis purustanud veresoone
seina, vöi kasvajad. Teisalt jällegi
on juhte, kus äkksurm on lingitud
mõne kõhukoopas asuva elundi
seina läbimurdumisesü Siin vöiks
nimetada emakavälist rasedust.
Harva, esinab eeedevöi kuseteede
haigusi, kus pole varem avaldunud
mingisugused haigusnähud.'Juhu:
likud körvetised, ebakorrapäne se<
dimine. rohke gaaside teke ja
muud sümptomid pole leidnud
küllaldast tähelepanu ja i
kannatatud vaikides.

Hingamisteede vead ja haigused
lingivad enam kui 20% äkksurma
dest. Köha, mis kestnud kauemat
aega, seJjaJihastc valud, mis võivad
mõnikord tunnuseks olla rindkeres
toimuvaile muudatusüe ja röga erls
tamine, on kõik nähud, mis võivad
varjata tuberkuloosi, kopsupõletik
ku, kasvajaid ja muid siin nimeta
mata haigusi. Sagedasemaks äkk
surma väljakutsujaks on siin rüh
mas kopsupõletik, missugune ei
tarvitse sugugi olla seotud kõrge
palavikuga vöi muude klassiliste
tunnustega, mis tavaliselt ühendu
ses nimetatud haigusega. Lisaki
eelkirjeldatule, tuleks mainida nak
kushaigusi. mis esinedes mõnikord
ebatiiübiliselt ja niiöelda varjatult
võivad põhjustada äkksurma.

Vaatamata kõigile kasutatavaile
uurimismeetodešie jääb siiski järgi
grupp äkksurma juhte, kus surma
põhjuse kindlakstegemine on või
matu. Lahkamine, kudede mikro
skoopiline uurimine ja muud me
netlused näitavad mõnikord vähe
maid muudatusi kehas mis aga pole
küllaldased surnHa ’ põhjustajana
Nimetatud juhud on võrdlemisi
haruldased, kuid võivad olla põhju
seks aursaamatustele ja jahkarva-
mistele, mis ebameeldivard surnu
omastele ja arstile, kellele on lan
genud ülesandeks surmapõhjuste

■ kindlakstegemine,
Dr. med, E. Leeta.ru, New York.

sab vana kirik. Selle antiikne al
tar, värvilised aknad, kantsel tõm
bavad enesele vaatleja tähelepanu,
aga ka lagi, mis on kaetud mood
sate laemaalidega 20. sajandi algu
sest. Kes küll on niisugusele ideele
tulnud, et selles vanas ja mood
sas vöiks olla kunstiline nauditav
kooskõla?

J. Aunver

g New Yorgis pühitses 50-aastast
sünnipäeva õigusteadlane A, Mšh-
kels, advokaat ja Mõisaküla linava
briku p ea raama tu p i d nj a-ju r i skon

sult. Saksamaalt USA-sse siirdu
des on juubilar töötanud ehitust
Ilsena. Tema juures elab ta
aastane ema Marie Mihkcls ja õde

Noored laulustuudiost
Eestlaste lauluhuvl ci ole paguluses põrmugi vähenenud, neid

elame hoorides, neid leiame ka lauluüpingulel mitmele lauluõpe
tajate juures. Suuremaks iaulusiu udioks on viimastel aastale! Kuju
nenud Helene Lepperi stuudio, kus õpilaste arv ulatub iile P.0-ne.
Homme laupcval esiiavad stuudio noored lauljad oma arenevaid või
meid õpilaskontserdil Erikdali aulas. Ringvägen 66 algusega kell 19.
Õpilaskontserdil esineb 14 laul I «lähedaseks hobbyks. Ja kui siis

iat mitmesuguseist arenemisest 1 -Simesed paar rasket aastat (mimitmesuguseis
meist — bariton Rolf Johanson, aJi
Birger Lövenborg, tenor Agu Aru,
alt Alma Kirik, sopran Roza Ko-
toskova, mezzosopran Ludmilla
Landesen, tenor Peet Valdas, sop
ran Helmi Arendi, sopran Ursula
Frerichs, mezzosopran Koidu Vent
eer bariton Sigfrid Loor. bariton
Alvard Apdra, sopran Helvi Kle-
ment ja bass Vaideko Jürisoo.

Pr. Leppcr märgib, et kumma
lisel kombel on tema Õpilaste hul-

iiksi algajale vaid ka lauluõpetaja
le) on möödas, siis tuntakse selgelt
edusamme ja huvi aina kasvab.

Stuudio töös on agaralt kaasa ai
danud Harry Kusk, märgib pr. Lep-
per, mi!|e ainult saatjana, vaid ka
kui õppejõud, eriti ansamblite töös.

DENVER, USA — Mõni aeg ta
gasi tungis ühte Denveri panka rel
vastatud pangaröövel, saades saa
glks 7780 dollarit. Nädal-paar hil

Meeskoori tuleb
värsket noort verd

Stockholmi ENMKü meeskooris
toimus traditsioanikohane uute
lauljate vastuvõtt, täisöiguslikeks
kooriliikmeiks.

Seekord võeti laulumeeste rida
desse vastu maestro Ed. Tubina
poeg Rein Tubin ja Tiido
Uutma. Mõlemad uued laukume-
hed on tuntud ja tublid muusika
mehed, kes eriti populaarsed meie
noorte hulgas.

Üle andes koori rinnamärke tä
hendas koori esimees B> Görman,
et meeskooril eriti haälmeel neid
oma peres näha, kuna nad tulevad
generatsioonist, kellede esindajaid
koor rohkemal arvul oma ridades
soovib näha. Ta tähendas edasi, et
igal R&stal astub järjest rohkem
noori ellu, kes oma kasvatuse
hariduse on võõrsil saanud. Need
noored ei tohiks aga seejuures ku
nagi unustada, et kuigi nad võivad
omada võõra keele ja sisse elada
võöraisse kommetesse, siiski kuu
luvad sinna kuhu kuulub nende isa-

ja esiisade süda ning hing. Pea
lekasvavad generatsioonid peavd
rahvuslikku tööd jalkama seni,
kuni seda tööd on võimalik tagasi
kanda selle algallika juurde, kust
kõik see on päritud. Sellepärast ei
tohi generatsioonide vahel tekkida
lünki, vald noorte juurdevool meie
rahvuslikesse organiUloonidesse
peab olema pidev. Ta avaldas loo
tust, et uued liikmed sõda. kohtu
tust täie arusaamise ja tõsidusega
võtavad.

Meie
raamaturiiul

gas < rohkesti madalamaid nais- fom aga Ilmus pangamäncdzher
altemezzosopranejd j,

kuna tavaliselt reeglipäraselt on
sopranc rohkem. On, mõningaid
väga lootustandvaid materjale ka
teistes häälerühmades ning sopra
nitest näiteks on Helvi Klement ju
ba palju «esinenud iseseisvaltki.

Milleks laulu õpitakse. Põhjused
on mitmesugused. Mõned hea ma-
lerjaitga õpilased hellitavad lootust

It klaveril lauljaks saada, enamasti aga õpi-
Alvard Andra takse armastusest asja vastu- see

on meeldivaks vahelduseks, euda-

juure katoliku preester, andes röö
vitud rahast tagasi 6850 dollaril.
Pangarööve! pihtinud temale oma
süü ja südametunnistusepiina mõ
jul annud järgijäänud raha tema
kätte tagasi viimiseks. Kiriku sea
duste kohaselt keeldus preester
süüdlase nime teatavaks tegemast,'
märkides: „Mu huuled on kinnipit
seeritud. Mul on täita püha kohus
tus ja ma pean sellest kinni, isegi
juhul kui vaikimine ohustaks -mu
elu.”

Noorte Sõber Saksamaal \
Saksamäjäl on Eesti ühiskond

Saksa Liiduvabariigis Kooli- ja Ha-
iridustoimkond startinud noorte eri
väljaandena "Noorte sõber",
vastavat toetust selleks saanud
”Free Europe’1” kaudu. Fototrü-
kis piltidega vahustatud väljaannet
jagatakse lasuta Saksamaa
lastele. Oma sisult on väljaanne
püüdnud pakkuda pedagoogiliselt
valitud lugemismaterjali lastel
olles selles mõttes ühtlasi teatava'*
abilugemikuks, mida vanemad ja
õpetajad võivad kasutada mudilr
stele emakeele,õpetamisel. Sellise
na täidab ta kahtlemata om:
slarbe. Esimene number jätab
mulje, et väljaanne ei taotle aja-
kirjalikku mitmekesidust oma erioi-
starbe tõlla, jättes seega ruumi va
baks ka sellisele noorte ühisajakir-
jäle nagu on "Tulehoidja".

õitsilised
on teine noorteväljaanne, shapiro-
grafeeritud vomis ja kujutab en
dast Borasi eesli skautlike noorte
— Pöhjapoegade ja Taaratütarde
—- kiihinenda*tegf'vusa«sta juube
lialbumit. Album on koostatud üle
vaatlikult, jä huvitavalt, olles iseg
varustatud vorkklisheedega lipkon
dade koosseisudest. See on kaht
lemata vajalik väljaanne eesti noor.
telitkumise ajaloo tähistamise ri»a-'
mes siin paguluses. Õieti vöiks
selline ilmuda ka kogu meie noor-l
teliikumise kohta. J

Balti ajaloolaste I
8. kongressist j

U. kuni 15. skp. Saksamaal. Co*-f
tingenis võtab LuncUst osa aj<: •n--
iane, Dr. G. N e y. Kongressi koi
dajateks on kodumaa päevilt I in-
ud prof. Paul Johanson Hambur

gist ja dr. Helmuth Weiss Mar!
Esimese ettekandega os..i h
ossil dr. OHo Vebrir.in re-j

feraadtga Dr. R. Kreutzwaldi st. uaj
nspireerija dr. G. v. Scht

Bortrami üle. Kongressi kavas or j
referaate vähem oga rohkem '1 s- j
kussioono, nagu Patkulil ja Vi
■taa iile. Balli rahvaste poliitik
rientatsioontet 1317 — 1919 aasl.iteJ
a vahekordadest luleriusu
iriku ja krceka-ölgeusu riigikinkuj
ahel.
Dr. G. Ncy on vnrrnialt osa’

nüri Baiti 2. ajaloolaste kongressist
Riias 193(1 a. jn viimasest kongres
sist samas 1937 aastal.

Mihkel Lüdig 7 5-aastane
Eesti helikunsti arengu tous oli

önnistusrikas eriti iseseisvuse ajal-
Kuid juba enne seda oli alus pan
dud mitmele körgmuusika ürituse-

edaspidises arengus oma*
•ava tähtsuse. Neid üritusi

rajasid ja teostasid käesoleva sa
jandi algusest peale meie vanemad
muusikud, kellest mjtmed elutse
vad praegugi veel kodumaal. Sel
lesse muusikute-pioneeride gene
atsiooni kuulub Mihkel Lüdig, kes

9. mail sai 75-aastaseks.
Nagu enamik meie vanema põlve

muusikuid on: pärit maalt.
Lüdig pölveneb Pärnumaalt

Reiu vallast, kus ta sündis 1880-
metsavahi Jakob Lüdigi arvu-

rilckas perekonnas teise pojana.
Tema muusikalised anded ja huvi
ärkasid varakult, mida soodustas
väike kahe registriga vileorel, kin
gitud teile ema poolselt vanaisalt
Mihkel Oidermanill, kes külakool
meistrina oli kohapeal innukas
muusikategelane ja koorijuht.
Kuueaastase poisikesena satub ta
õnneliku juhtumi tõttu Pärnu ja
mängib seal Nikolai kirikus mõne
koraali, mis puhul teda loeti "min
giks imelapseks”s nagu ta
maininud. Luuakse komitee, kelle
sihiks oli noorele Lüdigile võimal
dada üld- ja muusikalist erihari
dust Kuna see komitee koosnes
saksa seltskonna mätseenidest, siis
loomulikult sai Lüdig oma noores
põlves saksa kasvatuse. Sellest
hoolimata kujunes temast tubli
eestlane ja patrioot. Mainitud ko
mitee võimaldas Lüdigil kümne
aasta jooksul Pärnus koolis käia

muusikat õppida. Viimane toi-
s Nikolai’ kiriku organisti Max
ersi juures, kes pärast

Moskva konsevatooriumi oreliala
professoriks, kuhu ka Lüdig astus
õpilaseks . 16-aastase noormehena»
kust ta aga aasta pärast siirdus
Peterburi konservatooriumi samale
erialale, õppides ühtlasi ka kom
positsiooni Rimski-Korssakov i j;
Solovjevi juurés.

Lõpetanud konservatooriumi
1904. a. vabakunstniku diplomiga,
asus ta varsti pärast seda Peter
buri eesti Jaani kiriku organistiks
sealt lahkunud Rudolf Tobiase
meie, Juba konservatooriumis õp
pides rakendus ta praktilisele
sikatööle. Peterburi eesti seltskon
nas solistina, kaasmängij
koorijuhina mitmes eesti seltsis-
Pidevaméks ja tulemusrikkamaks
kujunes tema tegevus peale Jaani
kiriku koori Peterburi Eesti Ha
riduse Seltsi koorijuhina. ”Heate
geva Seltsi" ja ”Kooli Seltsi” ühi
nemisel tekkis suur ja teovõimas
segakoor, mille juhatajaks sai Jo
hannes Kappeli surma jarei (a.
1907) M. Lüdig, kes jätkas koori
endist traditsiooni peale vihé-
rrkle laulude ka suurteoste ette
kandmist. Peterburi ajastu üritu
sist, rhis toimusid Lüdigi juhatu
sel,. tuleb eriti välja tõsta eesti
helitööde sümfooniakontserti, mi
da tuleb lugeda esimeseks
seks ürituseks, ja eesti ühendkoori
esinemist etnograafiliste koniserti-

seerias Ciniselli tsirkuse hoo
nes ning teist samasugust Nikolai
II nimelises rahvamajas, kus 150-
liikmeline eest! koor tunnistati pa
rimaks-

Lüdigi muusikaiegevuse Peterbu
ri ajastu raami kuulub ta viljakas
muusikaline tegevus ka kodumaal,
mis toimus peamiselt suvevaheae
gadel, Sellest tuleb välja tõsta
tegevust Pärnu ”Endla” seltsis,
Viljandi ”Koidus”, Tartu muusi
kapäeva ja 7-da üldlaulupeo juha
tamist- (1909 ja 1910). Pärnu laulu-

9 Vnncouvcri eesti seltsi esime
heks valiti Heina Loo. Kandi*

daadlks oli üles seatud ka E. Tam-
bek, kes aga, keeldus. Jnhalussc va
liti Pöhjakas, Klaasen, ftemmel,
Loodja, Toome ja prouad Õunapuu
ja Marel. Revisjonikomisjoni vatilt
Lepnnrm, Tambek ja Kallas — kan
didaadiks G. Kalkun.

memas txirltf” korraldab oina t
gtirici lugejaskonna kaälctnsvöist-
lust ’}Kcnimalc. Utpsclc”, kusjuures
tviste htstc hitiga* leiduvad ka kakf,
ülaUboditd rr.sti nuuiiiriät — Atra
Kabr, Stockholmi*! j<t Aili Kopter

peol 1993 toimus esimese eestikeel
ne oratoorium) ettekanne fHaydni
Loomine”), mille Lüdig ”Endla”

koorile kätte õpetas.
Viljandi "Koite” sattus „ Lüdig

peägu juhuslikult: 1904. a. euvel
pärast konservatooriumi lõpetamist
korraldas ts koos abikaasa Mathü--

Lüdig-Slnkeliga kontsertreisi'
kodumaa linnades. Viimane kont
sert toimus Viljandis, kus tehti
ttepanek, kas ta ei tahaks mõneks
ijaks Viljandisse jääda "Koidu”
kooriga töötama, kuna neli ees sei-

seltsi 35 aasta juubel. Nii toi
muski Lüdigi juhatusel sügisel juu
belikontsert å capeüa lauludest ja
Niels dade kantaadist ”Comala”.
Selle kontserdi tähtsust rõhutab
veel tõik, et seal esmakordselt esi
tati koori poolt Lüdigi väga popu
laarseks saanud laul ”Koit”, mille
sõnad (Xuhlbars) kui ka- muusika

Koidu” seltsile pühendatud.
Lüdig ise jutustas selle saamis
loost umbes nõnda, et ”Koidu”
juhatuse mehed seda laulu.tellides
rõhutanud: meie oleme mulgid ja
seepärast ei lepi tavalise neljähää-
lelise koorilauluga, vaid see peab
olema midagi suuremat, Nii val
miski 7—8-häälne laul, mis õilsa
hümnina on laulupidudel ja mujal
suuri rahvahulki vaimustanud.

Mihkel Lüdigi elutöö tählsainafc*
ürituseks on Tallinna Kõrgema
Muusikakooli — pärastise Konser
vatooriumi — ellukutsumine. Asu
tamise mõte tekkis teatavasti ”Es
tonia” muusikaosakonna Juhatuse*
A. Topmani algatusel, kuld Lüdi-
gist sai selle teostaja ja esimene
direktor. Eriti määrava tähtsusega
selle asutuse organiseerimisel oli
asjaolu, et Lüdig ehitas Tallinna
ärimeeste majandusliku abiga kon
servatooriumile esimese ulualuse,-
milleta muidu vaevalt oleks; saa
dud tegevust jätkata, sest' vabarii
gi algaastail Tallinnas oli äärmine
fcorterikriis.

Ka eesti sõjaväe loomisel oli
Lüdig aktiivselt tegev Peterburi
keskkomitee ja Taliinna ülemkomi*
tee liikmena 1917. a. Kui-.eeimün*:
eesti polk moodustati, olLta; 191W
a, Rlkveres polgu orkestri kapell
meistriks

Püsivama väärtuse, Mihkel Lü
digi elutöös ihoodustab siiski tema
helilooming, kuigi 'ta seda ; om*'
eluloolises märkmikus hindab tei
siti. lausudes: ”Miim heülöömiagtf*
iine tegevus on ; minu elus köige
nõrgem olnud. Muud ;asjä<töa:aiiad-
selles takistanud, öhte võin aga
puhtsüdamlikult tunnistada* et ala*;
tes esimestest va imustusehoogü-
dest, mida minus poisikesena kat-
sus esile "Laulu ja Mängu Lehi”
oma/ isamaaliste artiklitega,:. olen
eluaeg olnud kange rahvusliku he
likunsti pioneer J* Selle qvaite esi?
mesest poolest tuleb nõnda arü
saada, et Lüdigi loomingüUne ta-
he on olnud palju: suurem, kul tå
seda on saanud teostada ning ta
anne ja võimed on kindlasti suu
telised olnud suuremaulatuslikuk*
toodanguks. Siin tuleb aga .arves
tada nende oludega, millistes meit:
vanema põlve muusikad pidid töö-
tema, oludega, mis paratamatult ;
nõudsid mitte ainult loomingut»
vaid ka mitmesuguseid organisee
rimistöid ebatänulikes: majandus-,
likes tingimustes, mis nõudis lüg^
set energiat ja närvide kulu; Suu
rem osa Lüdigi ielütööst: ön toli
munud sellel ajastul. . Ometi oli.
tema toodang ka sellises kvantumis
küllalt tõhus, .et olla eesti helitöo-
mingu tähtsaks lüliks — ja ulatu
selt pole see mitte väike.

Lüdigi orkestriteosed "Avamäng- :
fantaasia”, "Lembitu-süit” ja fiümr :
fooniline poeem, ”Jaaniöö” kuulu
vad meie sümfoonilise literatuuri
pioneerteoste -hulka, samuti tema
varajasemad . soololaulud <”Üks pi
sar veereb”, "Lapsepõlves^/"Minu.
altar”' jt.). Need teosed, .tänu oma
meloodilisusele ja rahvuslikule ko
loriidile. püsivad repertuaaris
värsketena ja tundeehtsatena prae
gu ja ka tulevikus. Sellele loomin
gule on ta lisanud mõned kla
veriteosed, palad tshellole, viiulil»
\a uuemad orkestriteosed. Lüdigi
esimene koorilaul ”Minu kaunike”
Ilmus möödunud sajandi lõpul ”Ole
viku” lisas. Esimeste: laulude huika
kuulub ka -”Laevnik”, mis omal
ajal oli väga populaarne. Koguna
on ilmunud ”12 laulu segakoorile’’*
peale selle terve rida Lauljate Lii
du perioodilistes väljaannetes ja
laulupidude koguteostest. Pleis on
domineeriv koht l.ooduselauludel
(”Põlismetsa järv”, "Palvetund
looduses”, "Karjase;, lauVV “Üksik
lilir, ”Ühest vaiksest pühast hüest”
jt). Vahelduseks esineb ka humo
reske CNaabrikülas”, ”Kila ja
hunt”) ja kölakülluslikke pidulikke,
vöi jälle heroilisi laule ('Koit”,
'Seal kord kasvab kaunis kpdu”).

Peale selle leiame ka mahedaid^
lüürilisi tundelaule (”Kiigelaul”»
Rändaja”, "Pisarad”, "Armukese

le" jt).
Kõigis neis lauludes, nagu. Lü

digi instrumentaaltõödeskh pael.ub
kuulajat südamlik otsekohesus, voo- ,
lav melqodika, koloriitne harmoo
nia, rahvuslik omapära, selgus, ja.
läbipaistvus, mis on saavutatud,
tehnilise ülekoormatuse vältimise
ga. Lüdig on rahvuslik komponist,

_a ka rahvakomponist selle
sõna parimas mõttes, seepärast te-

teosed on saanud populaar-
seiks ja armast&tulks. Selles on
Lüdigi loomingu suur väärtus ja
eluline mõte. Kahjuks puudub või
malus prominentset juubilari ta
aupäeval otseselt tervitada nii eesti
avalikkusel kui ka tema kahel po
jal. kes mõlemad asuvad USA*s.
Tehkem seda vaimus ja tänulikus

Juhan Aavik*'

• New Yorgi eesti meeskoori viien
da tegevusaasta kontserdile on *o-
iistiks. kutsutud Löuna-Ameerikast
Bogotast pianist Olav Roots.


